瓜农机发〔2023〕33号                       签发人：吴红军

瓜州县农业机械服务中心

关于核查2023年第一批农机购置补贴机具

落实情况的通知

各乡镇农机管理服务站、各农机购置补贴机具供货企业：

根据农业农村部办公厅、财政部办公厅《关于进一步加强农机购置补贴政策监管强化纪律约束的通知》、农业农村部办公厅《关于进一步做好农机购置补贴机具投档与核验等工作的通知》、省财政厅《关于进一步加强农机购置补贴政策实施监管工作的通知》、省农业农村厅《甘肃省2023年农机购置补贴政策落实监督检查方案》和酒泉市农机中心《2023年农机购置补贴政策落实监督检查方案》要求，为切实落实好农业机械购置补贴政策，管好用好农机购置补贴资金，确保农机购置补贴政策公开、程序公正、操作规范、兑付及时、保障有力、高效廉洁实施、资金落实到位，县农机中心决定对2022年8--12月享受农机购置补贴的农业机械进行督查核查（此阶段录入的机具因2022年补贴资金已用完，作为缺口资金，使用2023年第一批补贴资金并按购机先后顺序进行补贴）。现将有关事宜通知如下：
一、督查组成人员及时间

县农机中心组成2个核查小组，3月20日--25日开始核查，各乡镇及各农机购置补贴供货企业具体核查时间另行通知。
第一组组长：潘启新

成  员：范玲丽

核查乡镇：西湖镇、瓜州镇、南岔镇、锁阳城镇，广至乡。应核查机具365台

第二组组长：朱 磊

成  员：雒晓燕

核查乡镇：梁湖乡、三道沟镇、河东乡、布隆吉乡、腰站子镇、双塔镇、沙河乡、七墩乡。应核查机具260台.
二、督查核查范围

全县13个实施农机购置补贴的农村乡镇、农机购置补贴机具销售企业。

    三、督查核查的主要内容

1. 农民购机自主权落实情况的督查核查。一是重点督查核查各乡镇对补贴目录、补贴产品经销商名录的宣传和发布情况。二是通过入户调查，广大农民群众是否了解农机购置补贴政策，是否知晓补贴目录和补贴产品，是否知晓补贴产品经销商。三是检查农民是否可从目录中自主选机、在省域内自主选择经销商购机，农民的信息知情权、自主选择权和价格谈判权是否保障。

2. 农机购置补贴机具供货企业的督查核查。一是检查补贴产品售价情况，重点督查同一产品在同一时段，销售给享受补贴的农民的价格是否高于销售给不享受补贴的农民的价格，是否存在恶意涨价，以降低或减少配置等方式变相涨价，损害农民利益的行为。二是通过入户抽查、座谈等方式，检查补贴机具的质量、售后服务承诺兑现、机具出现质量问题的协调处理等情况。三是检查农机购置补贴资金是否补贴到位，是否有挤占、截留补贴资金以及暗箱操作、套取国家补贴资金等违规违法行为发生。四是检查补贴机具是否发放到位，是否喷涂了“国家农机购置补贴机具”，补贴机具型号是否正确。五是检查各经销商的财务收支情况，特别是查阅农机购置补贴机具进货、库存、销售等相关财务账簿，对应核查销售农机产品名称、规格、产品编号、供货者名称和联系地址、电话以及购机发票号码等相关档案资料。是否存在强迫购机者购置某种补贴机具和拒开购机发票、虚开发票或一机多票的行为。是否存在借用农民身份证件、以小补大等方式，办理虚假手续的行为。

3. 农机购置补贴动力机具报户挂牌督查核查。凡是享受农机购置补贴的大中型拖拉机、联合收割机，其所有人是否在县农机监理站申请办理了车辆牌证和驾驶证。

4. 农机购置补贴有关纪律遵守检查。各乡镇和农机经销商在国家农机购置补贴政策实施过程中，是否坚持了“公正、公开、公平”的原则，是否实施了阳光操作，是否严格执行了“八个不得”、“三个严禁”、“四项制度”。

5. 农机购置补贴投诉处理检查。各乡镇和农机经销商是否有投诉登记，用户投诉是否进行了妥善处理，办理投诉是否及时，投诉人对办理情况是否满意。
四、监督核查主要方式

本次督查核查采取面上检查和定点抽查相结合、明察与暗访相结合、了解新情况与核查问题相结合、检查与座谈相结合的方式进行。

1. 开展入户抽查。对各乡镇补贴政策实施情况进行抽查，销售额2000元以上的机具全部核查，2000元以下的机具随机核查，发现调查情况与系统记录不符的，要进一步跟踪调查，了解实情，找出原因，对存在问题的，要追究相关单位或人员责任。同时检查补贴机具上是否喷有国家农机补贴机具和编号。

2. 开展问卷调查。主要检查操作过程是否阳光操作，机具质量、售后服务是否按“三包”约定履行，购机户是否满意。

3. 查阅相关资料。检查各乡镇及各农机购置补贴供货企业补贴资料，对资料不齐全的提出整改意见进行完善。
4. 征求意见建议。通过召开部分乡村组干部及购机户座谈会，广泛征求农机购置补贴的意见建议，为上级业务部门进一步完善农机购置补贴政策提供依据。
五、保障措施

1. 加强组织领导。县中心成立主要领导任组长，分管领导任副组长，农机购置补贴办公室、农机补贴办、农机推广站负责人为成员的农机购置补贴监督核查工作领导小组，深入各乡镇和各农机购置补贴供货企业进行监督检查。

2. 高度重视督查检查工作。各乡镇和各农机购置补贴供货企业要认真进行自查，对发现的问题要认真进行整改，并写出自查报告。

3. 认真总结农机购置补贴的经验和做法。各乡镇和各农机购置补贴供货企业要认真总结农机购置补贴工作经验，把农机购置补贴政策执行好、实施好、落实好，确保农民真正受益。

 瓜州县农业机械服务中心

2023年3月19日

　 瓜州县农业机械服务中心办公室              2023年3月19日印发

- 2 -